**A**versam utique Spiritus sanctus condidit? Quid igitur est, varios equos egredi ad terram **330** austri, nisi doctæ fidei viros jam dictas divisionum gratias habentes, eximere se omnibus curis sæculi, solisque vacare vel studere Scripturis sanctis, et verba tractare Spiritus sancti. *Taliū est enim hujusmodi negotium, propter ipsum, quod non solummodo nigri sive albi sunt, sed varii, id est, non solummodo propositi sancti exsecutores vel sanctitate vita decori, sed et sancti pariter et eruditi, quasdam habentes facultates sermonis et præclarí ingenii, cæterorumque talium quas non habent multi, qui sunt vita laudabilis et arctioris quam sint isti, quia non dedit ipse auster, eujus hæc terra est, non dedit Spiritus sanctus divitiarum hujusmodi Dominus, dividens singulis prout vult (*I. Cor. xi*). Denique sicut de quodam paulo simplice legimus, qui in conventu Patrum requisisse fertur, prius ne prophetæ fuerint an Christus, ita de multis dissideri non possunus sanctæ vita ut existit ille, quod eis plurimum defuerit gratia illius, qua sanctus et verus, qui habet clavem David aperit, et nemo est qui claudat (*Apoc. iii*), qua apostolis suis jam quidem sanctis, sed catenæ idiotis, post resurrectiōnem suam aperuit sensum, ut intelligent *Scripturas* (*Luc. xxiv*). Qui erant fortissimi, videlicet, quos jam ante rufos dixit, quærebant exire et discurrere in omnem terram, quia videlicet spontanea charitate fortissimi milites Christi, pro fide ipsius ad passiones eucurrerunt, spontanea devotione trididerunt corpora sua ad supplicia propter Deum, hoc C expediebat, et fidei Christianæ talis eorum fortitudo necessaria erat, quia profecto, multos idolatria defensores habebat, quorum stultitia nihilo melius quam morte vel sanguine martyrum confundi, vel superari poterat. Et notandum quia non prius dictum est equis fortissimis: *Ite et perambulate terram, et postea, quæsierunt exire et discurrere in universam terram, sed prius quæsierunt exire, et tunc demum dictum est eis: Ite et perambulate terram.* Christiano quippe nolenti aut timido non præcipitur, vel semetipsum ingerat passioni, vel persecutoribus objic和平, imo licentia datur fugiendi, dicens Domino: *Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam* (*Matth. x*). Volentibus ergo atque desiderantibus coronam martyrii, per magnam gratiam concedi designatur, dum fortissimis equis volentibus exire, dicitur: *Ite et perambulate terram.* Exempli gratia: tunc unus de equitibus hujusmodi, equis fortissimis quærebat exire, et dictum est ei, *perambula terram, quomodo B. Laurentio dicenti ad Sextum papam: Quo progredieris sine filio, Pater, respondit ei Dominus per os illius, quod post triduum esset securus.* Cautela bona, cautela necessaria est omnibus equis Domini, quamvis fortissimis, ut quamvis multum desiderent ad martyrium exire, non exeant nisi expectata, et per creationes quæsita dignatione supernæ gratiæ, quia periculosest hujusmodi prælium,*

nisi magnum adsit Spiritus sancti solatium, et plerique in negationis baratbrum prolapsi sunt, dum se fortiter agere confidentes, ultra se tradiderunt. Quam fortissimus ia hoc ordine Petrus apostolus exstitit, in quo tamen summae sapientiae complacuit sancire exemplum cavendi nimiam confidentiam in ejusmodi. Cum enim dixisset: *Dominus tecum paratus sum in carcere et in mortem ire, animam meam pono pro te, et si omnes scandalizati fuerint in te, ego nunquam scandalizabor, et si oportuerit me mori tecum, non te negabo, cum ita fortiter cinxisset se adhuc junior et ambularet ubi volebat, occurrit ei una anxilla, Et tu, inquit, ex illis es? atque hoc auditio mortem timuit et vitam negavit (Matth. xxvi; Marc. xiv; Luc. xxii; Joan. xiii).* Exspectandum illi fuerat, ut alias eum cingeret et duceret, quod et factum est postquam senuit, postquam sapientiam veramque fortitudinem didicit, quia videlicet seculis animi et canissentibus est scire, quod haec fortitudine non in homine, sed in Deo sit. Itaque fortissimis equis et ratio praesens, et exemplum in promptu esse debuit, ut volentes exire exspectarent nutum dicentes: *Ite et perambulate universum terram, quod est dicere: offerte vos ad mortem propter me sustinendam.* Nam quia moriturus quispiam dicit, aut legitur dixisse: *Ego ingrediar viam universae terrae* (III Reg. ii), recte et hic exire in universam terram, sive ambulare terram intelligitur, quod sit mortem non timere, ad meliorem vitam festinare. Ad ultimum et hoc non prætereundum, quia congrue quos in ordine quadrigarum dixerat equos rufos, hic ubi exire volentibus dictum refert, *ite et perambulate terram,* non dixit rufos, sed dixit fortissimos, quia videlicet non antequam fundant, sed postquam fuderint sanguinem suum propter Dominum equi Domini rufi sunt, et ut manifestius dictum sit, ante passiones suas confessores equi albi sunt in passionibus, et post passiones usque in sempiternum martyres et equi rufi sunt. Post haec omnia quæ hactenus dicta et facta sunt, eodem ordine quo in hac visione præmonstrata fuerant, ab eo quod dictum est, *vidi per noctem, et ecce vir ascendens super equum rufum,* quid restat secundum Christi Evangelium, nisi ut veniat ipse Filius hominis sedens in sede majestatis suæ, et coroam regni habens in capite suo, pro eo quod propter nos homo factus, et in ista captitatem natus, in ista Babylone cum hominibus conversatus, nostram captitatem per passionem suam solvit, et multos filios in gloriam adduxit, et reduxit congregatos in unum qui dispersi fuerant, secundum similitudinem illorum, qui tunc soluta captitatem de Babylone ascenderunt, et reædificato templo Domini, rursus in Hierusalem habitare cœperunt. Sequitur ergo: « *Et factum est verbum Domini ad me dicens: Summe a transmigratione ab Oldai et a Tobia, et ab Idaia, et venies in die illa, et intrabis in domum Josiae filii Sophonie, qui venerunt de Babylone, et sumes argentum et aurum, et facies coro-*

*nas, et pones in capite Jesu filii Josedech sacerdotis magni, et loqueris ad eum, diceas: Hæc dicit Dominus exercituum: Ecce vir Oriens nomen ejus, et super eum orietur, et ædificabit templum Domino et ipse portabit gloriam, et sedebit, et dominabitur super solio suo, et consilium pacis erit inter illos.* Et coronæ erunt Helen et Tobiæ, et Idaia, et Hen filio suo Sophoniæ memoriale in templo Domini, et qui procursunt venient, et ædificabunt in templo Domini, et scietis quia Domiu[m] exercituum misit me ad vos. Erit autem hoc, si auditu auris audieritis vocem Domini Dei vestri. » Hic finis est præclaræ ac pulcherrimæ visionis, quæ sic incœpit: *Vidi per noctem, et ecce vir ascendens super equum rufum, et ipse stabat inter myrteta.* Visionis illius nocturnæ finis hic est, sacrosanctam salutis nostræ propheticam miro modo præsentao[s] historiam, quam hodie credentes videmus et gaudemus esse, impletam, quia sicut jam sæpe dictum, et semper est sciendum, secundum magnum quod in ea continetur pietatis sacramentum, ad illam, quam tunc Babylonii destruxerant Hierusalem, vir ille Dominus exercituum reversus est in misericordiis, et in ea domus ejus ædificata est, et licet illa quatuor cornua regnorum principalium supradictorum Judam et Hierusalem multum ventilaverint, nihilominus fecit, quod facere Deus proposuit quia promissum fuerat, Christus inde venit, et secundum Scripturas juxta hanc visionem 33 ea quæ de ipso erantjam sine[m] habent, et ut jam ante dictum est, nihil restat, nisi ut ipse qui victor salutis omnia per passionem consummatus resurrexit, et in cœlum ascendit, redeat gloria et honore coronatus (Hebr. ii), omni mundo, et angelis, et hominibus spectabilis. Unde quia visio est, et haec omnia per noctem propheta vidit, non magnopere hic insistendum est sensui litterali, dum dicitur, *sume a transmigratione ab Oldai, et cætera.* Equidem tradunt Hebræi, ut pole litteræ amici, quæ Daniel et tres socii ejus reversi de captitatem, aurum et argentum obtulerunt in domo Domini, et exinde jusserit Dominus, sicut biesonat litteræ coronas fieri, eosque communitatis nominibus designari, scilicet Oldai, Tobiā, Idaiam et Ilē, Ananiām esse, et Azariā, et Misaelem et Danielem (Dan. ii). Porro quod in secundo loco pro Oldai positum est Helen, idcirco lactum est, quia Helen interpretatur somnium, et Daniel cum sociis suis apud Deum obtinuit ut somnii quod viderat rex revelaret sacramentum (*ibid.*). Verumtanem sive in re gestum, sive tantummodo in visione fuerit ostensus, grande et admirabile contemplemur negotium, cuius illud constat exstissem portentum. Supra namque in hac eadem visione taliter dictum est: *Audi, Jesu, sacerdos magne, tu et amici tui qui habitant coram te, quia viri portendentes sunt* (Zach. iii). Non ibi totum dictum est illi quod audire jussus est, neque amicis ejus illic totum expositum est quod audire jubebantur; sed nec nomina ipsorum illuc scripta

sunt, neque expressa propter quam, vel in quo portendentes dicti sunt. Ecce nomina eorum semel et iterum expressa sunt, primum dicendo : *Sum a transmigratione ab Oldi, et ab Tobia et ab Idaia argenteum et aurum, et facies coronas ; deinde et coronae erunt Hren, et Tobiæ et Idaïæ, et Hen filio Sophoniæ memoriale in templo Domini.* Nominum et nominibus suis, et auro atque argento suo, et in eo quod coronæ exinde factæ poni jubentur in capite Jesu filii Josedech, viri isti portendentes sunt. Et recte ibi Jesus induitus erat sordidis vestibus, quæ et ablatae sunt ab eo, dictumque est ad eum : *Audi, Jesu, sacerdos magne, tu et amici tui, qui habitant coram te, quia viri portendentes sunt* ; recte, inquam, illi dilata est hæc portenti pars, quia videlicet prius oportebat illa fieri, quæ per candelabrum aureum et per cætera quæ scripta sunt, usque ad præseutem locum significata esse uni diximus, et domum futurum erat, et fiet illud quod præseolit capitulo significatum est. Ipsos sanctæ Ecclesie quatuor ordines, quos in quatuor quadrigis intelligendos esse diximus, in gloria resurrecturos, et ex ipsis sive propter ipsorum salvationem coronandum esse Dominum Jesum, quatuor vii isti portendunt Oldai, Tobias, Idaia et Hen. Oldaia namque interpretatur *deprecatio Domini*, quod videlicet nomen congruit quadrigæ illi, in qua sunt equi nigri, id est ordini illi, in quo, sicut supra dictum est, peccatores conversi ad pœnitentiam deprecantur faciem Domini. Tobias interpretatur *bonus Domini*, et idecirco congruit quadrigæ illi, in qua sunt equi albi, id est ordini illi, in quo nullius macula criminis, imo etiam multus in plerisque candur virginalis propositi. Siquidem talis ordo, sive quispiam hujusce ordinis recte dicitur *bonus Domini*: ita ut quidam istorum notissimus dicitur etiam dilectus Domini, Idaia interpretatur *notus Domini*. Unde et bene congruit quadrigæ illi, in qua sunt equi varii, id est ordini illorum quibus Spiritus sanctus divisiones gratiarum distribuit, ita ut alios docendo, regendo atque confirmando, plus cæteris innotescant Domino, ita ut eujuslibet eorum dignetur dicere : *Novi te ex nomine* (*Exod. xxxvii*). Hen interpretatur *gloria*. Unde et nomen convenit equis illis fortissimis qui exierunt, et quærebant ire et discurrere in omnem terram, scilicet glorioso martyrum ordini, qui vexillum divini nominis foras extulerunt, et contra diabolum et plagas ejus visibles atque invisibilis exierunt ad pugnam, et per universam terram sanguine roseo sue sanctam rigaverunt et decoraverunt Ecclesiam, hoc lecisse illis gloria maxima est. Igitur ab ipsis sumes, ait, *argentum et aurum, et facies coronas, et zones in capite Jesu filii Josedech sacerdotis magni*, quia videlicet per singulas virtutes electorum suorum Dominus coronatur, imo in illis omnibus coronatis, Salvator in singulis coronam accipit, quia videlicet ipsius gratia, ipsius est opus, omnis omnium sanctorum corona. Non solum aurum, neque solum argentum, sed et aurum sumitum et argentum

**A** ad coronandum Jesum, quia videlicet non solo sensu Scripturarum, qui intelligitur per aurum et argentum, clarificamus eum. Locus vero ubi coronæ istæ sunt dominus est Josiæ, id est salutis lili Sophoniæ, id est visitationes Domini, quo nomine recte intelligitur Ecclesia, quam Dom inus universam sua visitatione salvavit, secundum typum domus Zachæi quā ipse visitavit. *Et hodie salus domui huic facta est* (*Luc. xii*), inquit, *et loqueris ad eum, dicens : Hæc dicit Dominus exercituum, dicens : Ecce vir Oriens nomen ejus, et subter eum orietur, et cætera.* Ponendo coronas in capite Jesu filii Josedech, jubetur loqui ad eum et dicere, cuius rei ipse et amici ejus, viri portendentes sint, ac si dicat: Istud quod agitur hic aliud portendit; alterius rei portentum **B** est, quia videlicet juxta hanc significationem ecce venit, ecce in propinquuo est vir magnus, vir fortis et potens, cui non est par aliis. Et si vultis scire quis dicatur vel quomodo nominetur, *Oriens est nomen ejus*, quo videlicet nomine nullus virorum præter ipsum jure nominatur, quia solus hic semper est in ortu, et nullus unquam illi est occasus. Cum occidere putabitur, maxime orietur, id est cum fuerit secundum cardem huic mundo moriturus, tunc apud infernos timentibus Deum orietur, moxque super occasum ascendens, cælo et terræ orietur vivus, et nunquam moriturus. Hoc omnino est in potestate ejus et idecirco dico vobis, quia hoc ipsum nomen ejus. Oriens subter eum orietur, id est per eum in multitudine credentium dilatabitur, in gloria resurgentium clarificabitur. Hoc est quod protinus sequitur: *Et ædificabit templum Domino, et ipse exstructet templum Domino.* Non enim quod semel dixerat, et ædificabit templum Domino superflua repetitione, repetivit, dicendo et *ipse exstructet templum Domino*, sed quia una eademque Ecclesia et in præsenti sæculo ædificator dum gentes convertuntur, et in futuro exstructetur dum omnes resurgemus; recte noa contentus semel dixisse, *et ædificavit templum Domino*, repetivit, et *ipse exstructet templum Domino*. Et tunc *ipse portabit gloriam*, scilicet quam coronæ istæ significant, quia videlicet magna illi erit gloria, tam multos filios adduxisse in gloriam (*Hebr. ii*). Si enim eujuslibet gloria sunt hi qui per ejus ministerium crederunt, quemadmodum et Apostolus dicit: *Quia gloria vestra nos sumus, sicut et vos nostra in die Domini nostri Jesu Christi* (*II Cor. i*), quanto magis ipsius Domini nostri Jesu Christi gloria est et gloria erit, quod est ipse salus omnium, quemadmodum idem Apostolus ait, quia cum placuit per eum reconciliari omnia in ipso, pacificans per sanguinem crucis ejus sive quæ in terris, sive quæ in cælis sunt? (*Coloss. i*) Tacito quod priuium est, quia **332** in ipso condita sunt universa in cælis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates, et omnia per ipsum, et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant (*ibid.*) quæ causæ si, cum jam dictis congregentur, quot

putas coronarum gloriae est, unus idemque Deus et homo Jesus Christus? Ergo etipse portabit gloriam, et sedebit, ait, super solio suo, et erit sacerdos super solio suo. Quod quam justum sit, melius quis cogitare potest quam eloqui, ut ille sedeat et dominetur omnium, per quem omnia condita sunt, et sic sacerdos in aeternum, per cuius sanguinem universa pacificata sunt. Dominetur, inquam, super solio suo, et sit sacerdos super solio suo, quod de nullo sanctorum dicere fas est, quia nullius eorum jus est, dicere suum dominationis vel sacerdotii solium, sed hujus tantum Domini et sacerdotis unici, cuius majestas est, et sedes una eademque sedes majestatis Dei, quemadmodum dicit: *Cum autem venerit Filius hominis in maiestate sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis sue* (Matth. xxv), et cetera. Quid et ista sibi vult congettatio, et dominabitur super solio suo, et erit sacerdos super solio suo, nisi quia unus idemque in quem haec dicuntur, futurum erat ut esset et nunc est rex atque sacerdos? Denique, qui rex idcirco dominabitur, ait, super solio suo, et erit sacerdos super solio suo, satisque manifestum est, hunc esse sensum quia in unam personam convenienter regnum et sacerdotium, et unus idemque geminum obtinebit regni et sacerdotii solium. Ubi statim infertur, et consilium pacis erit inter illos, subaudiendum est, dominantem et sacerdotem, non quo Christus dividitur, sed quo principatus duoqui fuerant eatenus disjuncti, altera enim era persona regia et altera sacerdotalis, imo Christo consocientur. Inter illos igitur subauditur principatus cum in uno fuerint inseparabiliter consociati, consilium, inquit, pacis erit, quia videlicet per illam conjunctionem pax est nobis, et sicut jam ante ex Apostolo commemoratum est, per eum complacuit reconciliari omnia in ipso, et pacificari per sanguinem crucis ejus, sive quae in terris sunt, sive quae in celis. Et coronae erunt, ait, Helenæ, et Tobiæ, et Idaiae, et

**A** Hen filio Sophonix memoriale in templo Domini. Hoc est, quod exspectamus, quia sanctis omnibus et amicis Domini quos per istos significari jam dimicimus memoriale erunt sempiteraum, in illo coelesti templo Domino ipsæ coronæ quæ de auro et argento ipsorum Domino Jesu factæ sunt. De sensu et sermone ipsorum, quo Spiritus sanctus eumdem Dominum Jesum clarificavit et clarificare non desinit usque in finem saeculi. Illud quoque quod sequitur: *Et qui procursuant venient, et ædificabunt in templo Domini*, videmus quia factum est, et fit et fiet usque in finem saeculi, et nos maxime qui de gentibus advenimus contingit, quia procul eramus, quod meminisse nos vult Apostolus, ubi ad Ephesios loquitur: *Propter quod memores estole, quod vos qui eratis sine Christo, alienati a conversione Israel, et hospites testamentorum promissionis spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo. Nunc autem in Christo Jesu vos qui eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi* (Ephes. 11). Nunc venimus credendo, tunc autem ubi ponetur coronarum memoriale, veniemus resurgendo, et ædificabimus, imo et ædificati tanquam lapides vivi in templo Domini permanebimus. In fine sermonis ad ipsos, de quibus loquebatur, familiariter se convertit; et scietis, ait, quia Dominus exercitum misit me ad vos. Erit autem hoc si auiatu audieritis vocem Domini Dei vestris. Et nunc quidem scimus quod prophetiam in veritate Dominus miserit ad nos, et veritatem locutus est Spiritus sanctus per prophetas suos (Act. xxviii), sed scimus ex parte quod nondum venit quod perfectum est (I Cor. xiii). Per fidem enim ambulamus, et non per speciem (II Cor. v). Tunc autem sciemus experimento, cum apparuerit eum coronis jam dictis, quoniam videbimus eum sicuti est (I Joan. iii). Et hoc erit, ait, si auditu audieritis vocem Domini Dei vestri, hoc est, si præcepti ejus custodieritis, quia sine operibus ad tantam gloriam promerendam sola fides non sufficit.

## LIBER TERTIUS.

**333** Quam dulciter in Canticō sponsa dilecto canit: Apprehendam te, et ducam te in domum matris meæ, et in cubiculum genitricis meæ, ibi me docebis (Cant. viii). Et quam dulce est experientia discere vim hujusce modulationis! Quid enim est dilectum apprehendere, nisi Christi sensum in Scripturis invenire? Et quid est eum apprehensum in domum matris, et in cubiculum genitricis ducere, nisi ad communem Ecclesiæ utilitatem sive instructionem voce aut in scripto proferre? Talis erat anima Pauli, qui nuper regeneratus Ecclesiæ sacramentis, Christi eidem Ecclesiæ jam notum optime cognoscens de Scripturis notiorem reddidit tam voce quam litteris. Ibi

D me, ait, docebis, quia videlicet in tali facto meritum est vicissitudinis, ut qui præceptis Ecclesiam docuit, ipse adhuc de pluribus debeat edoceri, juxta illud: *Omni habenti dabitur et abundabit* (Matth. xxi). In hac igitur spe, ut bactenus cucurristi, percurre, anima, gloriam querrens ejusdem dilecti, et tandem fruere hoc quod ex parte est, donec veniat quod perfectum est. Sequitur:

**CAP. VII.** — « Et factum est in anno quarto Darii regis factum est verbum Domini ad Zachariam in quarta mensis noni qui est Casleu, et miserunt ad dominum Dei Sarasare et Rogomelech, et viri qui erant cum eo ad deprecandum faciem Domini ut dicerent sacer-

dotibus domus Domini exercituum et prophetis loquentes: Nunquid flendum mibi est in mense quinto, vel sanctificare me debo, sicut feci jam multis annis? Et factum est verbum Domini ad me dicens: Loquere ad omnem populum terrae et ad sacerdotes, dicens: Cum jejunaretis et plangeretis in quinto et septimo per hos septuaginta annos, nunquid jejunium jejunasti mibi? Et cum comedistis et bibistis, nunquid non vobis comedistis, et vobis metipsis bibistis? Nunquid non sunt verba quae locutus est Dominus in manu prophetarum priorum, cum adhuc Hierusalem habitaretur et esset opulenta ipsa et urbes in circuitu ejus, et ad austrum, et in campis pestribus habitaretur?» Duo ferme intra hanc et precedentem visionem transierant anni. Siquidem in anno secundo Darii, decimo mense, vicesima et quarta mensis, vidi, ait, per noctem (Zach. i), et hic in anno quarto Darii in quarta mensis noni verbum Domini ad se factum dicit, causam sive occasionem protinus inserens, propter quam, anno sive die illo factum est ad eum verbum Domini. Miserunt, ait, ad dominum Dei Sarasur et Rogomelech, et viri qui erant cum eo ad deprecandum faciem Domini, etc. Iстis interrogantibus et dicentibus: Nunquid mihi flendum est, sicut feci jam multis annis, jubetur propheta ut loquatur ad omnem populum, et dicere: Nunquid jejunium jejunasti mihi? etc. Unde datur intelligi populum quoque fere omnem sensus fuisse ejusdem, cuius erant Sarasur et Rogomelech, qui miserant ad dominum Dei super quæstione ejusmodi. Quos Persas fuisse et duces regis Darii, timentes Dominum autem tantum Hebrei, ut ait beatus Hieronymus. Revera sensus eorum, et populi sensus erat imperfectus, qui quoniam templum videbant vel audiebant esse constructum, jam flendi et jejunandi causam sibi nullam superesse arbitrabantur. Manifestum est ex ipsorum interrogatione, quod temporalibus et visibilibus intenti, de æternis et invisibilibus bonis nulla aut parva sollicitudine tenebantur. Memoriter tenebant quod in quinto mense subversa civitate Hierusalem et templo, populus captivus ductus est, et quod in septimo Godolias interfactus est ab Ismael, et reliquæ populi dispersæ sunt et ob hoc per singulos annos jejunabant et flebant (IV Reg. xxv; Jer. xli). Porro captivitatem illam universalem, qua humum genus adeo captivatum est in Adam, non satis curabant, atque liberatoris adventum qui eatenus differebatur, non valde suspirabant, aut propter hæc flendum sibi et ejulandum existimabant. Quod si causas istas præ oculis habentes jejunarent et farent, nunquam taliter respondisset Dominus: Loquere, inquens, ad omnem populum terræ et ad sacerdotes, dicens: Nunquid jejunium jejunasti mihi? Et cum comedistis et bibistis, nunquid non vobis comedistis et vobis metipsis bibistis? Longe aliter jejunanti Danieli responsum fuit, quia longe alias jejunandi causas ille sibi propositas habuit. Daniel, inquit angelus Gabriel, nunc egressus sum, ut docerem te et intelligeres. Ab exordio precum tuarum egressus est

A sermo. Ego autem veni, ut indicarem tibi, quia vir desideriorum es. Tu ergo animadverte sermonem, et intellige visionem. Septuaginta heddomades abbreviatæ sunt super populum tuum (Dan. ix), etc. Ille profecto jejuniū Domino jejunavit, quia vir desideriorum ea quæ Domini sunt desideravit, videlicet non illud solum ut reædificaretur illa civitas et templum manusfactum, sed (quod longe majus, et incomparabiliter melius est) ut consummaretur prævaricatio, et finem acciperet peccatum, et deleretur iniquitas, et adduceretur justitia sempiterna, et impleretur visio prophetia, et vngeretur Sanctus claus sanctorum (ibid.). Igitur quoniam unus idemque Dominus et hic per prophetam loquitur: Nunquid jejunium jejunasti mihi? Et subaudiendum est, non; et, cum comedistis et bibistis, nunquid non vobis comedistis et vobis metipsis bibistis? et subaudiendum est, etiam. Et alibi per Apostolum dicit: Et qui manducat, Domino manducat, et qui non manducat, Domino non manducat (Rom. xiv). Clare atque studiose discernendum est inter eum qui, dum non manducat, Domino non manducat, id est cum jejunat, Domino jejunat: et eum qui non manducat, vel dum jejunat, non Domino, sed sibi 334 non manducat aut jejunat: rursusque inter eum, qui dum manducat, Domino manducat, et eum qui dum manducat, non Domino, sed sibi manducat. Nimirum qui ob hoc jejunat, vel non manducat, ut per hunc penitentiae laborem omnipotenti Deo de peccatis suis satisficiat, et vita æternæ fructum recipiat, ille jejunium Domino jejunat, ille Domino non manducat. Qui autem idcirco jejunat, vel non manducat, ut vel temporalem penam evadat sicut Achab (III Reg. xxi), vel transitoriam laudem recipiat sicut quivis hypocrita (Math. vi), ille non Domino sed sibi non manducat. Similiter, qui idcirco manducat, ut opus Domini operari valeat, quales ipse vult esse apostolos suos, sive evangelistas, dicens: Edentes et bibentes. Dignus est enim operarius mercede sua (Math. x), ille Domino manducat, et econtra, qui operatur, quamvis opus sanctum, quamvis opus Dei, ob hoc solum ut manducet, ille non Domino, sed sibi operatur, et sibi manducat. Amplius autem si non vult operari, et manducat, non Domino sed sibi manducat. Dicat igitur: Nunquid jejunium jejunasti mihi? et subauditur, non, quia non jejunasti propter regnum Dei, non jejunasti ob hoc, ut civitatem Hierusalem celestem quam in Adam perdidistis, in adventu seminis, quod Abraham promissum est, scilicet Christi (Gen. xxi), recuperare mereamini. Dicat, inquam, nunquid non vobis comedistis, et vobis metipsis bibistis? Et respondeatur, etiam, quia non idcirco comedistis, ut operaremini opus Dei, ut viatico sustentati, pervenire possetis ad patriam vel regnum Dei. Et quis digne eloqui sufficiat quam competenter, quam opportuna invective illos continuo percutit, dicendo: Nunquid non sunt verba quæ locutus est Dominus in manu prophetarum priorum, cum adhuc Hierusalem habitaretur, et esset opulenta ipsa et urbes in circuitu ejus,

*et ad austrum, et in compestribus habitaretur?* Nam quia pueri erant, et de magis atque sempiternis malis parum aut nihil solliciti, sola temporalia mala deplorantes, et jejunaverant et fleverant, recte insultabundus loquar, *nunquid non sunt verba quæ locutus est Dominus, etc.* Quod si ita dixissent: Per istos septuaginta annos jejunavimus et flevimus, pro eo quod Hierusalem deserta, et nos captivi eramus, sed multo magis jejunandum et flendum est, quia nondum venit promissio aut adventus ejus, nunquam ita loqueretur, nequaquam ita insultaret eis de malis minoribus. Sequitur: *Et factum est verbum Domini ad Zachariam dicens: Hoc dicit Dominus exercituum: Judicate iudicium meum et miserere cordiam, et miserationes facite unusquisque cum fratre suo, et viduam et pupillum, et advenam, et pauperem nolite calaminiari, et vir fratri suo malum non cogitet in corde suo, et noluerunt attendere et revertentur scapulam recentem, et aures suas aggravaverunt ne audirent, et posuerunt cor suum ad amantem ne audirent legem, et verba quæ misit Dominus exercituum in Spiritu suo per manum prophetarum suorum priorum.* Et facta est indignatio magna Domino exercituum, et factum est sicut locutus est, et non audierunt, sic clamabunt, et non exaudiam, dicit Dominus, et dispersi eos per omnia regna quæ nesciunt, et terra desolata est ab eis, eo quod non esset transiens et revertens, et posuerunt terram desiderabilem in desertum. Priores prophetas, quorum per manum misit Dominus exercituum in Spiritu suo verba hæc, *judicete iudicium verum, etc.*, illos dicit qui ante captivitatem extiterunt, quorum de præcipuis unius Isaías erat, per quem ita locutus est: *Quærите iudicium, subvenite oppreso, judicate pupillo, defendite viduam. Si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis.* Quod sit nolueritis et me provocaveritis ad iracundiam, gladius devorabit vos (*Isa. 1*). Hujuscemodi dictis, et lex primitus plena data est. Quod autem dicit, *ei noluerunt attendere, et averterunt scapulam recentem, et aures aggravaverunt ne audirent, minus est facto ipsorum.* Illi enim non solum non audierunt, verum etiam clamantes, prophetas occiderunt, duro corde, indomabiles, et adamanti similes, qui lapis fortissimus et in tantum durus est, ut omnia metalla confringat, et ipse a nullo confringatur, unde a Græcis indomabilis dicitur. De quo illud mirandum, quod cum tantæ sit duritiae, solo perfusus sanguine hirci, quod animal libidinosum est, statim dissolvitur. Unde congrua similitudo est valde, et cor suum posuerunt adamentem, quia cum durissimæ cervicis et cordis indomabilis essent contra Deum, mollissimi erant in omnium libidinum fluxum, ut merito in illos constet eum dea Isaiam dixisse: *Audite verbum Domini principes Sodomorum, percipite auribus legem Dei mei, populus Gomorrhae* (*ibid.*). Quorsum ista commemoratio? Videlicet quod Dominus justus ad cognoscendum, ipsi autem fuerint inexcusabiles, quia quod factum est illis, non est factum per properantem Domini

**A** impatientiam, sed per ipsorum perseverantem impenitentiam. Quis non enim consentiat justæ factam esse indignationem magnam Domino exercituum, pro eo quod peccatis suis addiderunt contemptum contra Spiritum sanctum, in quo mittebat eis verba Dominus exercituum permanum prophetarum? Ista ergo vicissitudine, et factum est, ait, *sicut locutus est subauditur, Spiritus sanctus, et non audierunt, sic clamabunt, et non exaudium, dicit Dominus, et dispersi eos per omnia regna quæ nesciunt, et terra desolata est ab eis, eo quod non esset transiens et revertens, et posuerunt terram desiderabilem in desertum.* Quare autem cum præteriorum narratio sit, et in ceteris omnibus omnis enuntiatio currat verbis præteriti temporis, hæc tantum verba in futurum tempus extendit, *sic clamabunt et non exaudiam, cum dicere posset, sic clamaverunt et non exaudiui?* Quare, nisi ut intelligas eum immutabilem esse, et perseverantem in iudicij veritate, quod sicut fecit tunc, ita debeat, si iterum peccaverint, iterum facere? Denique et hoc futurum non ignorabat, quod posteri illorum pejora facturi forent, quam patres ipsi fecissent, unde et clamantes non exaudiret, neque exaudire deberet, quod cunctis gentibus nunc manifestum est. Quam vero acerba est infelicitum sugillatio dicere de terra, *desolata est ab eis, et posuerunt terram desiderabilem in desertum!* Nam vere infelissimum est, et infelicitatem desolationis pati, et insuper criminis argui, quod ipsi desolationem ipsam fecerint, et quod ipse contra illos terra juste videatur desfere et conqueri, et dicere illis: Non Deus qui hoc fieri iudicavit, non Nabuchodonosor, qui iudicio Dei super me ascendit, sed vos coloni pessimi, vos fecistis, et ex vobis causa est, quod desolata et in desertum posita sum ego terra desiderabilis. Et multum congrue præsenti loco Dominus, cui nulla terra desiderabilis, cui nil terrenum desiderabile est, terram appellat desiderabilem, quia videlicet cum se jejunasse et flevisse dicerent propter terræ desolationem, nimis aperte fatebantur terram sibi fuisse desiderabilem, cœlestem autem non se desiderare promissionem, quippe quia dicebant, *nunquid flendum nobis est et jejunandum, satis sibi existimantes quod videbant solutam esse captivitatem temporalem.* Hoc igitur, et posuerunt terram desiderabilem in desertum, claret quam **D** 335 acerbe sit dictum, ab eo quem naturaliter dulcem ipsi sibi exacerbaverunt. Porro qualis causa est ista? *Eo quod non esset transiens et revertens.* Præmisit et terra desolata est ab eis et tunc demum subiuxit, *co quod non esset transiens et revertens.* Si ita dixisset, terra desolata est, et non est transiens neque revertens, solummodo putaremus modum desolationis expressum, idque esse quod nullus eundo atque redeundo per terram gradetur. Nunc autem non tam modum exposuisse, quam causam reddidisse desolationis videtur, dicendo *eo quod non esset transiens et revertens.* Quid ergo sit, non fuisse transeuntem et revertentem, hoc iniqui-

rendum est. Confestim occurrit illud in Psalmo A *spiritus vadens et non rediens* (*Psal. LXXVII*), quia sensum hoc et illud habent similem, sicut sonitum litteralem pene eundem. Nam *vadens et rediens*, quid aliud est, quam *transiens et revertens*? Porro illic *spiritus vadens et non rediens*, hoc est in malum cadens, et a malo non resurgens. Ergo et hic, eo quod non esset *transiens et revertens*, hoc est eo quod non esset de his transcurrentibus in malum, qui reverteretur in bonum, *terra desolata est ab eis*. Nam cor impudentium, quod supra denotavit dicendo, et cor suum posuerunt adamantem, et averterunt scapulam recentem nonne causa est satis justitiam vindicis irae defendens, et ad defendendum sufficiens? Vere igitur ipsi terram suam, *terram desiderabilem posuerunt in desertum et ab eis desolata est*, eo quod non esset *transiens et revertens*, id est per id quod cum omnes transgressores essent, nullus erat aut vix ullus erat transgressor de transgressione sua pœnitentiam agens.

CAP. VIII. — Sequitur: *Hæc dicit Dominus exercituum. Zelatus sum Sion zelo magno, et indignatione magna zelatus sum eam. Hæc dicit Dominus exercituum: Reversus sum ad Sion, et habitabo in medio Hierusalem et vocabitur Hierusalem civitas veritatis, et mons Domini exercituum, mons sanctificatus. Hæc dicit Dominus exercituum: Adhuc habitabunt senes et annus in plateis Hierusalem, et viri baculus in manu ejus præ multitudine dierum. Haec tenus quasi ridendo et subsannatio loquebatur, juxta quod Sapientia talibus dicit: Ego quoque in interiu vestro rilebo, et subsannabo cum vobis id quod timebatis advenit* (*Prov. i.*), nunc deposito risu et subsannatione semota, gloria dicit de te, o Sion civitas Dei, cuius pars non vilis aut parva erat illa quæ tunc reædificabatur Hierusalem terrestris, secundum electionem, quæ de gente illa erat assumenda, maximeque propter implendam promissiōnem exinde nascituri et regnaturi in te Christi regis æterni. *Zelatus sum*, ait, *Sion zelo magno*. Zelus Domini bonus est diligere homines, et odisse hominum vitia. Quo contra zelus diaboli malus est odisse homines, et amare hominum vitia. Hinc erat illud quod idem Dominus ut iniquitates compesceret, captivitati tradiderat homines, et civitates Sion cum templo igne conflagrata est. Magnus hic utique existit angelus, non parcere suo templo et propriæ civitati, non pepercisse genti, apud quam solū erat notitia nominis sui. *Et non est*, ait Hieremias, recordatus scabelli pedum suorum in die furoris sui (*Thren. i.*). *Zelo zelatus sum*, ait, *Sion zelo magno*. Verum hoc dicere superioribus quoque temporibus potuit, zelatus sum populo meo zelo meo, quoties, ut ait Psalmista, *iratus est in furore in populo suo, et tradidit eos in manu gentium, et dominati sunt eorum qui oderunt eos* (*Psal. cv.*), scilicet Mesopotamii et Moabitæ, Chanaonæ, et Madianitæ, et filii Ammon et Philistijim. Potuit, inquam, tunc etiam dicere: *Zelatus sum zelo magno*, quia videlicet sub illis quo-

que hostibus vehementer afflxit eos. At vero tempore illo, de quo hic sermo est, amplius fecerat, quia non in terra sua consistentes, servierant Babylonii, sed desolata et posita in desertum terra desiderabili, terti fuerunt per septuaginta annos in Babylone captivi. Recte ergo non contentus dixisse, *Zelatus sum Sion zelo magno, addidit, et indignatione magna zelatus sum eam*. Et est sensus: Non solum taliter zelatus sum, ut eos servitu subjicerent adversæ gentes, quod sæpe factum est, sed, addita cum zelo *indignatione magna*, terram quoque et locum nomine meo sanctificatum illis abstuli et igni Babylonicō tradidi, quod hactenus factum non est. Quare? Videlicet, quia non solum ut clime derelinquentes, deos alienos coluerunt, verum etiam prophetas occiderunt, et multum sanguinem innocentem effuderunt. Zelus ille magnus et indignatio magna per justum venit judicium. At nunc idem *Dominus exercitum hæc dicit, sub auditu*, quæ misericordia sunt, memor, quod juravit in sancto suo locutus David: *Visilabo in virga iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum misericordiam autem non dispergam ab eo* (*Psal. LXXXVIII*). *Reversus sum ad Sion*, videlicet in eo, ut iterum ædificetur ipsa civitas et templum reædificatum est. Postmodum veniam et habitabo in medio Hierusalem, scilicet homo factus, ita ut ipsa Hierusalem, et omnis qui legem et verbū Domini, quod de ipsa exhibet, non incredulus audierit, dicat et veraciter dicere possit, quia *Verbum caro factum est et habitavit in nobis, et vidimus glorium quasi unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis* (*Jan. i.*) Perinde et vocabitur, at Hierusalem civitas veritatis, videlicet pro parte electorum, prophetarum, atque apostolorum et omnium justorum, qui ex illa gente fuerunt, vel sunt, vel erunt, quorum de carne homo factus, habitabo in medio Hierusalem, unde et ipsa vocabitur et erit civitas veritatis, id est civitas vel terra, unde veritas oriri dignata sit, juxta quod Psalmista prædixit: *Veritas de terra orta est, et justitia de celo præsperxit* (*Psal. LXXXIV*). Recte igitur vocabitur civitas veritatis et mons Domini exercituum, mons sanctificatus, de quo videlicet monte multa in prophetis dicta sunt, ut est illud apud Isaiam sive Michæam. *Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dni Jacob* (*Isa. ii.*; *Mich. iv.*), etc. Porro hæc missa spiritualia sunt, et spiritualibus convenient, ac desiderabilia sunt. Illi autem ad quos sermo fiebat carnales erant et carnalia desiderabant, sicut jam demonstratum est ex illa ipsorum interrogative, *nunquid flendum mihi est, vel sanctificare me debeo, sicut feci jam multis annis?* Putabant enim, nullam sibi jam esse causam fletus vel jejuni; solo contenti gaudio temporali, quod videbant, soluta captivitate, terrenam civitatem et templum reædificari. Condescendens ergo carnalibus, sermo divinus, et quasi cum pueris ut eos mulceat balbutiens pater grandævus: *Athuc, iuquit, habitatibunt senes et annus in plateis Hierusalem, et viri baculus in*